
~ 1 ~ 
 

ともしび保育園 

 

 

 

 

 

 

 

2022年３月 1日発行 

 

2021 年度の感謝と平和への願い 
 

早いもので 2021 年度も最後の月を迎えることとなりました。保護者の皆様におかれましては、２

月の休園期間に際しまして、ご理解ご協力いただきましたことを心より御礼申し上げます。また多大

なご心配をお掛けいたしましたことを心よりお詫び申し上げます。 

◇   ◇   ◇   ◇   ◇   ◇   ◇   ◇   ◇ 

1 月実施した利用者アンケートの結果と回答は、３月上旬に入口付近にファイルに入れて皆様が閲

覧できるよう設置させていただきたいと思います。遅くなってしまい大変申し訳ございません。今し

ばらくお待ちください。 

◇   ◇   ◇   ◇   ◇   ◇   ◇   ◇   ◇ 

2021 年度も保育園はコロナ禍での運営を行ってまいりました。保護者の皆様には度重なる休園で

多大なご心配をお掛けいたしましたことを、心よりお詫び申し上げます。また日常の保育や行事の内

容変更に伴いまして、ご対応ご協力いただきましたことを心より御礼申し上げます。 

保育者は感染対策でクラス単位での活動を行う中、間接的にでも異年齢交流が出来ないか工夫しつ

つ、子どもたちと一緒に考えながら保育をしてまいりました。さらに保育参観や保育参加を実施しな

い中、どのようにして保護者の皆様に保育園でのお子さんの様子をご覧いただくかを考えた結果、

YouTubeでの動画配信を行いました。また昨年度に引き続き、懇談会を Zoom でのリモート開催に

させていただきました。皆様のご意見を頂きつつ、今後もより良い園運営を目指して尽力してまいり

ます。何卒よろしくお願いいたします。 

卒園、転園される皆様、これまでともしび保育園をご利用いただきまして誠にありがとうございま

した。私たちは神様から頂いた命を、自分、他者の区別なく大切にしてほしい、そしてあなた自身も、

神様や周りの人たちから愛されている、というメッセージを保育の中に込めてまいりました。お子さ

んや保護者の皆様に少しでもその想いが届いていましたら幸いです。 

今この文章を書いている間にも、テレビからは命の尊さが軽んじられてい

る状況にある国のニュースが流れ続けています。本当に不条理で、悲しい出

来事です。平和は人間が命の重さを重く感じられなくなった時、いとも簡単

に崩れ去ってしまうのだと実感しています。平和のために私たち保育園がで

きることはわずかなことかもしれませんが、命の尊さや対話の大切さについ

て、これからも子どもたちに伝え続けていきたいと思います。 

園長 山田 英 


